ПРОТОКОЛ № 1
заседания межведомственной комиссии по охране труда

администрации МО «Эхирит-Булагатский район

 п.Усть-Ордынский                                                                   29 марта  2018 г.

  Председательствовал:

-  председатель комиссии ,

 первый заместитель мэра                                                         Борходоев Э.Б.
Ответственный секретарь комиссии:

-консультант по охране труда Комитета по

финансам и экономике администрации

МО «Эхирит-Булагатский район»                                                 Алексеева В.А.

Присутствовали:

Члены комиссии:

Председатель Комитета по  финансам и экономике

администрации МО «Эхирит-Булагатский

 район»                                                                                               Юсупова Б.Х.

Начальник отдела экономики Комитета по

финансам и экономике администрации МО

«Эхирит-Булагатский район»                                                         Амосова А.Ю.

Начальник юридического отдела

администрации МО «Эхирит-Булагатский район»                        Хажеева Л.Г.

Заместитель начальника Территориального

отдела управления Роспотребнадзора по

Иркутской области  в Эхирит-Булагатском,

Баяндаевском,Осинском,Боханском,Усть-

Удинском,Качугском и Жигаловском

 районах                                                                                 Мункожаргалов З.Б.

Главный специалист–руководитель группы

профессиональных рисков  филиала №7

Государственного учреждения ИРО ФСС РФ                           Хаптахаев Е.А.

Главный врач ОГБУЗ № 2                                                            Анганаев А.Ю.
Государственный инспектор труда Госу-
дарственной инспекции труда в Иркутской

области                                                                                      Алексеева Л.А.
Повестка заседания
 Исполнение решений заседания комиссии  по протоколу № 5 от 27.12.2017 г. (секретарь комиссии).

1. Отчет фонда социального страхования по выполнению плана мероприятий по сокращению производственного травматизма за 2017 год (филиал № 7 Государственного учреждения ИРО ФСС РФ).

2. О выявленных нарушениях норм и требований охраны труда при проведении в 2017 году мероприятий по надзору за соблюдением требований трудового законодательства. (Государственная инспекция труда в Иркутской области (территориальный отдел).

3. Результаты и организация медицинских осмотров в учреждениях, организациях района за 2017 год. (Территориальный отдел управления Роспотребнадзора по Иркутской области в Эхирит-Булагатском, Баяндаевском, Осинском,Боханском,Усть-Удинском,Качугском и Жигаловском районах, ОГБУЗ «Областная больница № 2»).
Кворум имеется.

Заслушана информация по исполнению решения заседания комиссии от 29.12.2017 г.

В прениях приняли участие Борходоев Э.Б., Юсупова Б.Х.,Алексеева Л.А., Амосова А.Ю., Хаптахаев Е.А., Мункожаргалов З.Б.

Решение заседания
1. Отчет фонда социального страхования по выполнению плана мероприятий по сокращению производственного травматизма за 2017 год принять к сведению.

1.1.
Рекомендовать:

1.1.2.
 Руководителям всех форм собственности взять под контроль финансовое обеспечение предупредительных мер, осуществляемых в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных бюджетом Фонда социального страхования РФ  на текущий финансовый год согласно приказа Министерства труда  и социальной защиты РФ от 10.12.2012 г. № 580-н;
1.1.3. Управлению образования администрации МО «Эхирит-Булагатский район» (Хандархаев А.И.)  взять под особый контроль поэтапное проведение специальной оценки условий труда в муниципальных образовательных учреждениях района с использованием 20% страховых взносов на финансирование предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников.

Срок: постоянно

1.1.4. Комитету по финансам и экономике администрации МО «Эхирит-Булагатский район (Юсупова Б.Х.) представить председателю комиссии информацию  по учреждениям района о медицинских осмотрах работников, имеющих вредные опасные условия труда, по финансированию предупредительных мероприятий по охране труда на 2018 год.
Срок: до 30 мая 2018 г.
2. Информацию о выявленных нарушениях норм и требований охраны труда при проведении в 2017 году мероприятий по надзору за соблюдением требований трудового законодательства принять к сведению.

2.1.Рекомендовать:

2.1.2.
Государственной инспекции  труда в Иркутской области (территориальный отдел) (Будеев Н.В.) в ходе осуществления контрольно-надзорной работы:
-
расширять взаимодействие с органами местного самоуправления, профсоюзами, другими надзорными органами;

-
координировать планы совместных проверок соблюдения трудового законодательства в муниципальных образованиях, учреждениях, организациях района;

-
направлять соответствующую информацию по итогам проверок  в администрацию района для анализа и принятия мер в пределах своей компетенции.

Срок: постоянно

-  за неисполнение предписания по акту проверки от 12.02.2018 г. провести повторную проверку соблюдения норм трудового законодательства совместно с консультантом по охране труда Комитета по финансам и экономике администрации района.
Срок: до 30 мая 2018 г.
3. Информацию о результатах и организации медицинских осмотров в учреждениях, организациях района за 2017 год принять к сведению.
3.1.  Рекомендовать:

3.1.1.
 Территориальному отделу управления Роспотребнадзора по Иркутской области в Эхирит-Булагатском, Баяндаевском, Осинском, Боханском, Усть-Удинском, Качугском и Жигаловском районах ( Чернаков С.А.) ввести в практику регулярное информирование глав муниципальных образований об организациях и индивидуальных предпринимателях, где условия труда, бытовое и медицинское обслуживание  работников не соответствуют требованиям нормативных актов;

3.1.2.
Руководителям всех форм собственности:

-
обеспечить своевременное проведение предварительных и периодических  медицинских осмотров работников согласно приказа Минздравсоцразвития  России от 12.04.2011 г. № 302-н;

-
организовать проведение производственного лабораторного контроля, выполнение профилактических мероприятий по доведению содержания вредных веществ и физических факторов на рабочих местах до гигиенических нормативов;

-
осуществлять строгий контроль за качеством прохождения медицинских осмотров;

-
обеспечить работающих в полном объеме средствами индивидуальной защиты и спецодеждой, санитарно-бытовыми помещениями.

Срок: постоянно

4. Администрации МО «Эхирит-Булагатский район» рекомендовать:

-
продолжить разъяснительную работу по вопросам охраны труда, по изменениям Трудового Кодекса РФ в сфере охраны труда, оказание методической помощи по охране труда работодателям, работникам, специалистам по охране труда;

-
изучать и распространять передовой отечественный и зарубежный опыт работы без производственного травматизма среди предприятий и организаций района;

-
в средствах массовой информации систематически освещать вопросы охраны труда, решения межведомственной комиссии по охране труда, передовой опыт организаций и принятые меры к работодателям, нарушающим требования безопасности труда.

Срок: постоянно

За – все

Против – 0
Председатель комиссии:                                      Э.Б.Борходоев

Секретарь комиссии:                                            В.А.Алексеева